
 

 
FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA 

Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400 
  

 CNPJ: 30.658.272/0001 – 44 
cultura@barramansa.rj.gov.br| +55 24 3029-9365 

PORTARIA Nº 060/20245 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURA BARRA MANSA, no uso de suas atribuições estatutárias 
previstas na Lei Complementar Municipal nº 78 de 17/04/2018, considerando a Lei n° 14.399/2022 e o 
Decreto de Regulamento nº 11.740/2023. 
 

RESOLVE: 
Art. 1º: Tornar público a convocatória dos CLASSIFICADOS SUPLENTES dos Editais 001/2024 E 
002/2024, para aplicação dos recursos apurados do superávit de rendimentos financeiros e saldos 
remanescentes da Política Nacional Aldir Blanc em Barra Mansa/RJ, conforme deliberado pelo Conselho 
Municipal de Cultura em reunião ordinária no mês de Novembro, Ata CMCBM 26/11/2024. 

 
CONVOCATÓRIA DE SUPLENTES 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024 

 
Categoria A: Seleção de Projetos Médio Porte Produção, Difusão ou Formação  

0083/2024 MARCELO SOARES 18 ª MOSTRA DE TEATRO ARTE IN FOCO 
2025 PRODUÇÃO DE ESPETÁCULOS; ENSINO ARTÍSTICO 

 
 

Categoria B: Seleção de Projetos Pequeno Porte Produção, Difusão ou Formação 
0056/2024 RANNY VIDAL DA SILVA OFICINA DE STOP MOTION COM ÊNFASE 

PARA DOCENTES. ARTES VISUAIS. ARTE-EDUCAÇÃO, ANIMAÇÃO 
 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2024 

 
Categoria B - Prêmio Intercâmbio Cultural 

Internacional 
 

 
 

Categoria C - Mestres e Mestras dos Saberes 
Tradicionais e Ancestrais 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra Mansa, 22 de maio de 2025. 
 
 
 
Alexandre Pereira Caneda 
Presidente da Fundação Cultura Barra Mansa 
 

0038/2024 CARLA DE SOUZA MARQUES 

0043/2024 VINICIO PIRES ANTUNES 

0008/2024 UELITON CRISTIANO CLARO 

0015/2024 NILSON CARLOS VALENTE 

0001/2024 JOÃO GUILHERME DA SILVA FILHO 

0035/2024 RONALDO FERREIRA 

0011/2024 DEMILSON DE ARAUJO 


